- 1 -

中国环境科学学会文件

关于 2014 土壤及地下水污染整治及

管理国际研讨会征文及报名的预通知

各有关单位：

土壤和地下水是人类赖以生存的物质基础，是经济社会发展

不可或缺的环境要素。近年来，随着我国经济快速发展，工业化、

城市化进程加速，土壤及由此引发的地下水污染形势相当严峻。

而我国与欧美、日本等国及我国台湾地区相比，土壤及地下水污

染防治工作仍处于相对滞后的状态，不仅仅在时间上，更表现在

相关法律法规不健全，技术水平落后，管理基础薄弱及资金保障

等方面，急需借鉴国际上先进的管理理念和经验。为此，我会拟

举办“2014 土壤及地下水污染整治与管理国际研讨会”，旨在为

我国从事土壤及地下水污染防治相关领域人士提供一个专业的

国际学术和技术交流平台，通过研讨相互交流、启迪创新，借鉴

和推广世界范围内土壤及地下水污染防治的先进理念、管理经验

和技术、产品，为解决我国土壤及地下水污染问题提供技术支撑。

中环学〔2014〕76 号

- 2 -

“2014 土壤及地下水污染整治与管理国际研讨会”拟于

2014 年 11 月初在北京召开。现将有关事项通知如下：

一、 时间及地点

1. 时间：2014 年 11 月 1 日至 3日。11 月 1日注册报到。

2. 地点：北京会议中心（朝阳区来广营西路 88 号）

二、 征文议题

1.土壤及地下水污染防治政策、制度及法律法规

1）土壤及地下水污染防治对策与战略

2）污染场地调查、评估和管理体系

3）底泥（沉积物）污染调查整治与管理

4）基于风险的土壤、场地及沉积物标准制定

5）土壤及地下水污染责任认定及损害鉴定相关制度建设

2.土壤及地下水污染防治投融资体系建设

1）污染者付费及修复基金制度

2）修复工程融资制度建设（债券、环境合同服务等）

3）PPP 模式及修复工程实践

3.土壤及地下水调查关键性思路及技术方法及应用

1）土壤及地下水调查基础资料收集分析、监测井布设及筛

选、采样布点原则、采样方法分析

2）地下水污染监测与风险评价

3）污染场址水文地质特征调查技术及应用

4）土壤及地下水调查技术及应用

- 3 -

5）土壤及地下水污染检测新技术、新设备的应用

6）调查、监测仪器设备及药剂等应用推广

4.土壤与地下水污染防治修复技术、方法与案例

1）土壤及地下水污染防治与修复技术

2）土壤及地下水污染与生态、人体健康等风险评估及管理

3）土壤及地下水重金属污染检测方法和修复技术及案例

4）矿区的土壤、沉积物及地下水的修复技术

5）土壤生物修复法、污染土壤物化修复及其联合控制技术

及风险评估

6）污染场址修复治理工程案例：石油化工类、重金属类、

有毒有机物类

5.地下水监测、调查及修复技术

1）地下水污染源调查与监测技术方法

2）石油化工类地下水污染修复技术及案例分析

3）重金属类地下水污染修复技术及案例分析

4） 持久性有机物等地下水修复技术及案例分析

6. 土壤及地下水污染防治的公众参与

三、 论文收录及出版

1.纸质版《论文汇编》（中英文）：会议提供纸质版中英文全

文集。（不参会代表论文被录用将收取一定版面费）。

2.文集正式出版：会议接收的英文论文全文会后经审稿后拟

由国际知名的科技出版社正式出版。收录论文将以 open access

- 4 -

的形式线上公开发表。

3.论文及摘要提交：请于 2014年 7月 30日前将论文全文提

交至电子邮箱 cep@vip.163.com 。请将论文 WORD 版文件以粘贴

附件的形式提交，邮件标题格式为“第一作者_论文题目”。

四、会议附展

研讨会将附带一个小型展区，展示范围包括：土壤、地下水

监测设备、仪器；修复及监测技术，工程案例；分析及测试试剂、

仪器等。如有需要，请直接与会议秘书处联系。

    会议有关详细信息请登录 http://www.chinacses.org查询。

五、联系方式

会议秘书处： 中国环境科学学会

联系地址：北京海淀区红联南村 54 号 6 层

联系人：王玉龙、马春萍、吴 蕾、姚凯

电话：010-61703871  13241147565

附件：《会议论文提交及参会报名表》

2014 年 4 月 22 日

中国环境科学学会                   2014 年 5月 4 日印发

附件：

mailto:请于2014年7月30日前将论文全文提交至电子邮箱cep@vip.163.com
mailto:请于2014年7月30日前将论文全文提交至电子邮箱cep@vip.163.com
http://www.chinacses.org/

- 5 -

2014土壤及地下水污染整治与管理国际研讨会
2014 International Symposium on Remediation and
Management of Soil and Groundwater Contaminations

论文提交及参会报名表

姓 名

中文： 电话

英文： 手机

职 称  E-mail @

工作单位  联系地址

我要提交  □论文     题目：

          □POSTER   题目：

          □技术展示（□展板/展架、□宣传册、□申请登载会刊）

其他

参会

人员

注：请于 2014年 7月 30日前发电子邮件或传真至中国环境科学学会

联系电话：010-61703871  13241147565

电子邮箱：cep@vip.163.com